(129) *Exp. in Io.*, LW III, pp. 19-20, nn. 23-25.

(130) *Exp. in Io.*, C.f. 112^{vb}, ll. 19-28 : Sic ergo verba premissa exponuntur de patre et filio secundum divinitatem. Possunt tamen exponi et de filio quantum ad eius humanitatem. Tanta est enim unio divinitatis et humanitatis in Christo, ut ea que divinitatis sunt competant homini assumpto. Dicimus enim quod ille puer stellas creavit et creat. Nam, sicut Bernardus dicit 5^o De Consideratione : 'inter omnia que unum recte dicuntur arcem tenet unitas trinitatis, qua tres persone una substantia sunt ; secundo loco illa precellit, qua econverso tres (*sic*) substantie una, in Christo persona sunt'. Cf. *ibid.*, f. III^{ra}, ll. 5-12 : Homo assumptus a verbo creavit celos a principio, ut dicunt doctores. Et licet homo assumptus sit a verbo novissimis hiis diebus, Heb. 1^o <2>, dicunt tamen doctores quod ille homo celos creavit, quia homo est una persona cum verbo ipso quod celos creavit. Communicant enim sua ydiomata verbum et homo assumptus, ut quod verbum fecit ab inicio dicatur fecisse et ipse homo dudum assumptus postea.

(131) *Ibidem*, f. 108^{vb}, ll. 29-34 : Rursus, forma ipsa ex sui proprietate se totam communicat et est principium sive causa totius esse in producto. Et propter hoc iterum in formali emanacione producens et productum sunt unum in substantia, similiter in esse, vivere et intelligere et operari secus autem se habet de productione creaturarum, sive a deo sive inter se ab invicem.

Divinité sous la raison de filiation divine, Divinité communicant ses idiomes¹³² à la nature humaine assumée, pour laquelle elle est un *quo est Filius Dei*: Le Christ-homme n'est pas un autre fils que l'*Unigenitus* éternellement engendré par le Père.

Mais peut-on distinguer, chez Maître Eckhart, la « forme » ou le *quo est* dans la procession même des Personnes divines? Avec un peu de mauvaise foi on aurait pu détecter un porrétanisme latent dans la distinction entre le Verbe-« Raison » *in principio*, identique au Père dans l'essence une, et le Verbe-Image concrète *apud Deum*, personne distincte mais égale au le Père¹³³. Cependant, tout en signalant dans la Personne divine du Fils un aspect de « raison abstraite », principe de sa filiation, Eckhart ne l'appelle jamais « forme »¹³⁴; il ne l'oppose pas, non plus, à un « Fils concret ». Maître Eckhart reste donc ici à peu près dans la ligne de la doctrine des propriétés notionnelles, en insistant plus que ne l'avait fait saint Thomas sur l'identité de *paternitas* et de *filiatio* dans l'unité de l'essence¹³⁵. Cette insistance est compréhensible chez un théologien qui ne veut admettre aucune distinction, même « de raison », dans l'unité absolue de Dieu¹³⁶. D'ailleurs, l'Essence « indistincte » d'Eckhart ne saurait être qualifiée comme « abstraite » ou « concrète » en elle-même, ni dans les personnes divines dans lesquelles elle est « totalement transfusée ». Déterminé par l'« Un », propriété du Père et principe de l'« émanation formelle » des personnes, le processus trinitaire, chez Maître Eckhart, reste soumis à l'Unité. Il est une manifestation dynamique de l'identité d'un Dieu-Monade engendrant une Monade égale à lui-même et la faisant revenir vers l'unité première dans l'« Ardeur » qui procède des deux et montre leur identité essentielle¹³⁷. La formule occidentale de *processio ab utroque* permet à Maître Eckhart de concevoir cette « transfusion totale de l'essence » dans la procession des Personnes divines comme un mouvement circulaire de « retour sur soi-même ». Le processus trinitaire chez Eckhart rappellerait trop les cycles triadiques de Proclus,

(132) La doctrine christologique de la *communicatio idiomatum* n'était pas étrangère à Maître Eckhart (voir plus haut la note 130) : il la tenait de S. Jean Damascène qu'il avait lu en traduction latine de Burgondio de Pise. Cf. Damascène, *De fide orthodoxa*, III, cap. 3 et 4. PG 94, 993-999.

(133) Voir *supra*, ch. V, note 134-136, ch. VI, notes 41, 42, 43.

(134) Par contre, le Fils engendré (*apud Deum*) est appelé « forme » et « cause » exemplaire par rapport aux créatures (voir *supra*, p. 349).

(135) Voir *supra*, ch. V, pp. 273-274 et notes 93-96.

(136) Voir *supra*, ch. II, pp. 60-62 ; pp. 64-66 ; ch. V, pp. 297-298.

(137) Voir *supra*, chap. II, pp. 68-71.

Cf. *Exp. in Io.*, p. 133-134, n° 162 : Et quia iste amor non procedit aliunde nec ab alio quolibet nisi a patre et filio, et ab his ut unum sunt in natura et substantia, nec sunt nisi substantia pura et mera quam solum pronomen significat — ' ego ', inquit, ' et pater unum sumus ' —, necessarium est, ut amor iste spiritus sanctus sit, pura sicut mera substantia sit, Iob. 4 : ' spiritus est deus '. *Ibidem*, p. 135, n. 164, référence au Pseudo-Trismégiste : *monas monadem gignit et in se suum reflectit ardorem*.

avec leur *μονή, πρόοδος, ἐπιστροφή*¹³⁸, si la théologie de l'Image n'intervenait heureusement pour faire du schème néoplatonicien une expression dynamique du mystère d'un Dieu personnel qui engendre éternellement son Fils, « un autre soi-même » — *alterum se, non aliud a se*¹³⁹. L'Image, qui est une « expression formelle » plutôt qu'un effet de celui qui la produit¹⁴⁰, appartient uniquement à la « nature intellectuelle », où « le même revient sur soi-même dans un retour complet » de sorte que l'Engendrant et l'Engendré sont, respectivement, *unum idem in se altero*¹⁴¹. Le processus trinitaire est donc une formation éternelle de l'Image, simultanément conçue et engendrée par l'Intellect du Père, dans le même présent où le Père et le Fils se reconnaissent l'un dans l'autre et manifestent leur identité essentielle en produisant l'Esprit-Saint. Les trois moments que, Maître Eckhart veut signaler en analysant le prologue de saint Jean — '*verbum (= logos, ratio) in principio*', '*verbum apud deum*' et '*deus erat verbum*'¹⁴² — appartiennent à l'Image dans la Trinité et ne peuvent être isolés du processus circulaire de sa formation que le Thuringien compare au « bouillonnement » intérieur¹⁴³. Par cette métaphore, que nous avons rencontrée plus d'une fois¹⁴⁴, Eckhart veut représenter la « Vie » divine comme une opération purement « formelle », qui ne fait place ni à la distinction de l'abstrait et du concret, ni à l'opposition du *quo est* et du *quod est*, de la « forme » et de l'« informé » ; c'est une formation continue, si l'on peut parler de continuité dans l'intemporel.